
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: vvww.primariasiatina.ro 

Nr. .2(r. .2025 

ANUNT 

Astăzi 24.07.2025, Primăria municipiului Slatina, anunţă deschiderea procedurii de 
transparenţă decizional'ă a procesului de elaborare a proiectului următorului act normativ 
referitor la: aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in 
Municipiul Slatina i a regulamentului de funcţionare a acesteia. 

Documentaţia aferentă proiectului de act normativ include: 
Referat de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; 
Raportul de specialitate al compartimentului de resort; 
Studiile de fundamentare, datele brute care au stat la baza lor, textul complet al 

proiectului actului respectiv: 
Alte documente considerate relevante. 
Documentaţia poate fi consultată: 
pe pagina de internet a instituţiei la www.primariaslatina.ro;

- la sediul instituţiei Primăria municipiului Slatina. 
Proiectul de act normativ se poate obţine 1n copie, pe bază de cerere depusă la biroul 

de relaţii cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ 
supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 02.08.2025. 

- ca mesaj 'in format electronic pe adresa de e-mail office@primariaslatina.ro.
- prin poştă, pe adresa Primăria municipiului Slatina, str. Mihail Kogălniceanu, nr.1, 

jud. Olt; 
- la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa municipiul Slatina, str. Mihail 

Kogălniceanu, nr.1, jud. Olt, Intre orele 08.00 - 16,45; 
Materialele transmise vor purta menţiunea,"Propuneri privind proiectul de hotărâre referitor 
la: aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina 

a regulamentului de funcţionare a acesteia. 
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de 

internet a instituţiei, la linkul: 
http://www.primariaslatina.ro/transparenta_decizionala.html. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi Inaintate In scris va fi justificatăIn scris. 
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de contact: 

telefon 0249/439377, e-mail office@primariaslatina.ro. persoană de contact Boian Mihaela. 

ifflar, 
Mari 61-- DE MEZZO 

OL 



PrimăriaMunicipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.326/24.07.2025 

HOTĂRÂRE 
(Proiect) 

Referitor la: aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul 
Slatina i a regulamentului de funcţionare a acesteia 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinta 
ordinară/extraordinară din data de 

Având în vedere: 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.74428/24.07.2025; 

Referatul de propunere nr.3801/24.07.2025, al Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului 

Public; 

Raport de specialitate de la Compartimen-tul Juridic nr.74433/24.07.2025; 

Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finanţe, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina; 

Art. 7 din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională 1n administraţia publică, cu modificările 

completările ulterioare; 

Art. 3 alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul driu-nurilor cu modificările şi completările ulterioare; 

Regulamentul de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice din 04.10.2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate de buget-finanţe, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local Slatina. 

În temeiul prevederilor art. 5 lit. cc); art. 129 alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (7), lit. k), lit. m) şi lit. s), 
prevederile art. 136 alin. (1), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 . Se aprobă componenţa Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina, 
dup'ă cum urmeză: 

-preşedinte - Viceprimar al municipiului Slatina; 

-vicepreşedinte - din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 



- un membru din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 

- un membru din cadrul Poliţiei municipiului Slatina — Biroul Rutier; 

- un membru din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt — Serviciul Rutier; 

- secretariatul comisiei va fi asigurat de un reprezentant din cadrul Direcţiei Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public, acesta nu are drept de vot. 

Art.2. Se aprobă regulamentul de functionare al „Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în 
Municipiul Slatina", conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Durata de desfăşurare a activităţii comisiei este de 4 ani, incepând cu data intrărh în 
vigoare a hotărârii. 

Art.4. in termen de 30 zile, de la adoptarea prezentei hotărari, comisia se va constitui prin 
dispozitia Primarului. 

Art.5. H.C.L. Nr. 14/29.01.2021 işi incetează aplicabilitatea la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusa la indeplinire de către persoanele nominalizate şi Direcţia 

Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică. la: 

- Instituţia Prefectului Judeţul Olt; 

- Primarul municipiului Slatina; 

- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 

- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 

- Poliţia municipiul Slatina — Biroul Rutier; 

- Inspectoratului Judeţean de Poliţie OLT — Serviciul Rutier. 

Iniţiator, 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

in baza art. 243 alin. (1) lit. a) dir O.U.G. 57/2019 
avizăm prezentul proiect e hotărâre, 

Secretarul General al ii nicipiului Slatina, 

Mihai Ion l ITA 



REGULAMENT 
DE FUNCŢIONARE A COMISIEI DE SISTEMATIZARE A CIRCULAŢIEI iN 

MUNICIPIUL SLATINA 

CAP.I. GENERALITĂŢI. 

1.1. Comisia pentru sistematizarea circulaţiei In municipiul Slatina este o comisie 
înfiinţată de Consiliul Local al municipiului Slatina care desfăşoară activităţi specifice 
calităţii de administrator al drumurilor publice din municipiu, pe o perioadă de 4 ani. 

CAP. II OBIECT DE ACTIVITATE ŞI ATRIBUŢII 

2.1. Comisia are ca scop analizarea documentaţiilor depuse in vederea emiterii 
acordului administratorului drumului şi, dupa caz, acordarea sau neacordarea avizului 
(acordului) solicitat. 

2.2. Analizează, condiţionează sau dupa caz, instituie toate reglementările privind 
desfaşurarea traficului rutier şi pietonal pe raza municipiului Slatina, prin reglementări 
Inţelegand: 

a) instituirea de restricţii şi interdicţii referitoare la traficul rutier şi pietonal; 
b) stabilirea zonelor unde parcarea este permisă sau interzisă; 
c) stabilirea străzilor pe care circulaţia se desfaşoară pe un singur sens; 
d) avizeaza instalarea mijloacelor de semnalizare rutiera, echipamente destinate 

siguranţei circulaţiei; 
e) avizeaza reglementarile referitoare la regimul de acces la circulaţie, staţionare şi 

parcare pentru diferite categorii de vehicule; 
f) avizează măsuri de infiinţare/desfiinţare a sistematizărilor rutiere 1n conformitate 

cu normativele In vigoare şi cu volumul haficului actual şi de perspectivă; 
g) avizează modul de amenajare a intersecţiilor; 
h) aprobă studiile de trafic; 
i) stabileşte măsuri care să ducă la eliminarea locurilor periculoase şi la 

Imbun'ătăţirea siguranţei şi fluenţei circulaţiei rutiere pe drumurile publice din 
municipiu. 

j) avizează, din punct de vedere al circulaţiei, efectuarea de transporturi agabaritice. 

CAP. III DESFĂ5URAREA ACTIVITĂŢII COMISIEI DE 
SISTEMATIZARE A CIRCULAŢIEI 

3.1 Comisia se va intruni pentru o şedinţ'ă ordinară, o dată pe lună, Intr-o zi şi la o 
oră care vor fi comunicate in scris membrilor comisiei de către secretarul comisiei. 

3.2 In mod excepţional, la solicitarea pre5edintelui comisiei sau a Inlocuitorului de 
drept al acestuia (atunci când preşedintele comisiei se află In imposibilitate de a convoca), 
comisia se poate 1ntruni in şedinţa extraordinară pentru a decide cu privire la avizarea 
documentelor propuse spre analiză de către preşedintele comisiei. 



( 

ucian 

3.3 Comisia este statutară şi şedinţa se poate desfăşura legal dacă participă cel 
putin 3 din cei 5 membrii ai comisiei. in cazul in care nu se asigură această majoritate se 
amână şedinţa. 

3.4 Deciziile comisiei se iau prin vot individual, pentru promovarea unei decizii a 
comisiei fiind necesară o majoritate simplă a voturilor exprimate de cei prezenţi. 

3.5 In cazul in care, din lipsă de materiale care sa fie prezentate comisiei, şedinţa 

nu va avea loc, secretarul comisiei va anunţa in scris membrii comisiei despre acest lucru. 
3.6 Adresele prin care se convoaca membrii comisiei de circulaţie vor fi insoţite, 

'in anexă, de ordinea de zi a şedinţei. 
3.7 Lucrările şedinţelor se consemnează prin grija secretarului comisiei intr-un 

proces—verbal. Procesul-verbal va fi semnat de către secretarul comisiei şi membrii acesteia, 
urmând sa fie transmisă fiecărui membru al comisiei cate o copie. 

3.8 Secretarul comisiei are obligaţia de a intocmi şi păstra un registru cu numărul 

şi data fiecărui proces-verbal incheiat. 
3.9 Secretarul comisiei intocmeşte şi ţine evidenţa corespondenţei cu membrii 

comisiei şi corespondenţa cu terţe persoane (fizice sau juridice) care solicită avizarea unor 
documentaţii sau cereri. 

3.10 De asemenea, secretarul comisiei va avea obligaţia de a urmări modul de 
Indeplinire a hotărârilor comisiei de către cei mandataţi cu indeplinirea acestora. 

3.11 Preşedintele coordonează activitatea comisiei şi respectarea cadrului legal. 

Director, 
Dască1uC1aui L 

DIRECT1 
ADMINISTRAREA 

STRAZ1LOR 
$1 ILUMINATULUI 

PUBLIC intocmit, 
Mierleşteanu Radu 



Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Direcţia Administrarea Străzilor i Iluminatului Public 

str. Drăgănesti, nr. 25A, Slatina, Jud. Olt, tel.: 0249422788, fax: 0349414412, e-mail: office@dasip.ro, 
www.dasip.ro 

Aprob, 
Director 

Dascălu C1aidIuucian 

Nr.  320 I /1724 .07— 2025 

REFERAT DE PROPUNERE 

Referitor la: „aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în 
Municipiul Slatina i a regulamentului de funcţionare a acesteia" 

Având in vedere: 
- Art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu modificările i completările ulterioare; 
- Art. 3 alin. (2) din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările i completările ulterioare; 
- Ordonanţa nr. 43/1997 privind regimul drumurilor cu modificările şi completările ulterioare; 
- Regulamentul de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvemului nr. 195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice din 04.10.2006, cu modificările i completările ulterioare; 
- Ordonanţa de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Necesitatea reglementării traficului rutier i pietonal pe raza municipiului Slatina, în condiţiile 

creşterii intensităţii -traficului rutier în municipiul Slatina, cât şi calitatea de administrator al 
dnunurilor publice din municipiu; 

- Prevederile art. 136 alin. (1) şi alin. (2) din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ, s-a 
iniţiat proiectul de hotărâre referitor la „aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a 
Circulaţiei in Municipiul Slatina .şi a regulamentului de funcţionare a acesteia". 

Comisia va avea în componenţă 5 membrii, după cum urmează: un preşedinte - Viceprimar al 
municipiului Slatina, un vicepreşedinte - din cadrul Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului 
Public, un membru din cadrul Inspectoratului de Poliţie Judeţean Olt — Serviciul Rutier, un membru 
din cadrul Serviciului Public Politia Locală Slatina i un membru din cadrul Poliţiei Municipiului 
Slatina — Biroul Rutier. Secretariatul va fi asigurat de către un reprezentant al Direcţiei Administrarea 
Străzilor şi Iluminatului Public. 

Sedinţele comisiei pentru sistematizarea circulaţiei în municipiul Slatina, vor fi prezidate de 
către preşedintele comisiei, sau, în lipsa acestuia de către vicepreşedinte. 

Comisia analizeză, condiţioneză sau, după caz, instituie toate reglementările necesare 
desfăşurării traficului rutier sau pietonal pe raza municipiului Slatina. 

Perioada de desfaşurare a activităţii comisiei este de maxim 4 ani, de la data intrării în vigoare a 
hotărârii. 

Având în vedere cele expuse, considerăm că proiectul de hotărâre privind „aprobarea 
componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina i a regulamentului de 
funcţionare a acesteia" poate fi supus dezbaterii Consiliului Local. 

Avizat pentru legalitate, 
Cons. jr. Iordache Daniel 

intocmit, 
Mierlesteanu Radu Florin 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 11112,8 / 2-1) -› C4 • 2025 

REFERAT DE APROBARE 

Cu privire la: „aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in 
Municipiul Slatina vi a regulamentului de funcţionare a acesteia" 

Reglementarea juridică a proiectului de hotărke supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului 
local al municipiului Slatina, o constituie prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioare, art. 22 
din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 53 şi art. 128 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 
privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, art. 3 din 
Regulamentul de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1391/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională in 
administraţia publică, republicată. 

Conform art. 136 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, „Proiectele de hotărâri pot fi iniţiate de 
primar, de consilierii locali sau de cetăţeni. Elaborarea proiectelor se face de cei care le propun, cu 
sprijinul secretarului general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale şi al compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului". 

Având in vedere necesitatea reglementării traficului rutier şi pietonal pe raza municipiului 
Slatina, in condiţiile creşterii intensităţii traficului rutier din municipiu, cât şi calitatea Direcţiei 

Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public de administrator al drumurilor publice de pe raza 
municipiului, se impune constituirea unei Comisii pentru sistematizarea circulaţiei pe raza 
municipiului. 

Perioada de desfăşurate a activităţii comisiei este de 4 ani, incepând cu data intrării in vigoare a 
hotădrii. 

Rolul Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Slatina este şi va ramâne in 
continuare acela de a analiza, de a stabili i de a aproba măsuri in ceea ce priveste sistematizarea 
circulaţiei în municipiul Slatina, astfel incat acesta să se desfăşoare în condiţii de siguranţă. 

Propun spre aprobarea Consiliului Local prezentul proiect de hotărâre privind „aprobarea 
componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina vi a regulamentului de 
funcţionare a acesteia" 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 



Primăria municipiuiuî Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

E.-mail: pms]t@primariaslatinaso 

Nr. 74433/24.07.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind: aprobarea componenţei Comisiei de 
Sistematizare a Circulaţiei in Municipiul Slatina si a regulamentului de funcţionare a 
acesteia 

Având in vedere: 

- proiectul de Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 
326/24.07.2025 referitor la aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei In 
Municipiul Slatina şi a regulamentului de funcţionare a acesteia; 

- referatul de propunere nr. 3801/24.07.2025 al Direcţiei Administrarea Străzilor 

Iluminatului Public, din care rezulta necesitatea promovarii unui proiect de hotarare referitor 
la aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul Slatina şi a 
regulamentului de funcţionare a acesteia; 

- referatul de aprobare nr. 74428/24.07.2025 al F'rimarului municipiului Slatina, prin care 
se propune aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în Municipiul 
Slatina şi a regulamentului de funcţionare a acesteia; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice 
cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art. 129 alin. 2 lit. c si lit. d si alin. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ; 

Se constată că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale i a fost reclactat in 
conformitate cu normele de tehnică legislativă, motiv pentru care proiectul de hotărâre referitor 
la aprobarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei în MUnicipiul Slatina i a 
regulamentului de funcţionare a acesteia, iniţiat de Primarul Municipiului Slatina poate fi supus 
dezbaterii Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Consilier Juridic, 

Ingrid Mon a MANEA 


